
 
 

ПРИКАЗ 
 

№ 102 от 22 февраля 2023 года 
 

О присвоении дошкольным 

образовательным организациям статуса 

инновационной площадки федерального 

уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России» 

 

 

На основании Положения об инновационной площадке федерального уровня АНО ДПО «НИИ 
дошкольного образования «Воспитатели России», Соглашения о сотрудничестве между АНО 

ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» и АНО ДПО «Институт 

образовательных технологий» от 12 января 2023 года 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Присвоить статус «Сетевой инновационной площадки АНО ДПО «НИИ 
дошкольного образования «Воспитатели России» по теме: «МИР ГОЛОВОЛОМОК» смарт- 

тренинг для дошкольников» образовательным организациям субъектов Российской Федерации, 

согласно Приложению к настоящему приказу. 

2. Назначить научным руководителем сетевой инновационной площадки Казунину 

Ирину Ивановну, отличника народного просвещения, старшего преподавателя АНО ДПО «НИИ 

дошкольного образования «Воспитатели России». 

3. Назначить координатором сетевой инновационной площадки от АНО ДПО 

«Институт образовательных технологий» Васильеву Анастасию Андреевну, методиста. 

4. Установить срок окончания деятельности инновационной площадки федерального 

уровня – 31 декабря 2025 год. 

5. Признать утратившим силу приказ № 69/14 от 27 мая 2022 года «О присвоении 

дошкольным образовательным организациям статуса инновационной площадки федерального 

уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России». 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, которым 

присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России» по теме: «МИР ГОЛОВОЛОМОК» смарт-тренинг для 

дошкольников». 
 

 

 

 

 

Директор А.П. Щербак 



Приложение 

к приказу № 102 от 22.02.2023 г. 

«О присвоении дошкольным 

образовательным организациям статуса 

сетевой инновационной площадки 

АНО ДПО «НИИ дошкольного 

образования «Воспитатели России» 

 

Перечень образовательных организаций субъектов Российской Федерации, 

которым присвоен статус инновационной площадки федерального уровня АНО 

ДПО «НИИ дошкольного образования «Воспитатели России» по теме: 

«МИР ГОЛОВОЛОМОК» смарт-тренинг для дошкольников» 

1. Дубовый Умет муниципального района Волжский Самарской облаcти структурное 

подразделение «Детский сад «Колосок»». Руководитель Абубакирова Фирдаус Мугиновна 

2. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 28" 

города Чебоксары Чувашской Республики. Руководитель Романова Алла Андреевна 

3. Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа 

№11 городского округа Павловский Посад Московской области. Руководитель Пронина 

Елена Анатольевна 

4. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города Ростова- 

на-Дону "Детский сад № 15". Руководитель Мезинова Наталья Леонидовна 

5. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №4" г. 

Костерёво. Владимирская область, г. Костерёво. Руководитель Джатдаева Ольга 

Николаевна. 

6. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №15 

"Кэскил" с. Борогонцы" муниципального района "Усть-Алданский улус (район)" 

Республики Саха "Якутия". Руководитель Матвеева Галина Петровна. 

7. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№87" городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан. Руководитель 

Ротач Светлана Николаевна. 

8. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

общеразвивающего вида №400" городского округа Самара. Руководитель Васильева 

Алевтина Николаевна. 

9. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова- 

на-Дону "Детский сад № 80". Руководитель Боровских Надежда Николаевна. 

10. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

"Солнышко" города Судогда». Владимирская область, город Судогда. Руководитель 

Блохина Елена Александровна. 

11. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 54. 

Владимирская область, г. Ковров. Руководитель Коротанова Наталья Владимировна. 

12. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова- 

на-Дону "Детский сад № 238". Руководитель Лапочкина Любовь Алексеевна. 

13. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

комбинированного вида №53. Московская область, Раменское. Руководитель Шебалкова 

Анна Николаевна. 

14. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№163" города Чебоксары Чувашской Республики. Руководитель Ванеева Лариса 



Ивановна. 

15. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 22 "Аленький 

цветочек" г. Волжска Республики Марий Эл. Руководитель Фасыкова Эльвира Халитовна. 

16. Частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 57 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги". Смоленская область, г. Смоленск. 

Руководитель Качанова Елена Алексеевна. 

17. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад №6 

"Солнышко". Нижегородская область, г. Семенов. Руководитель Пересыпина Елена 

Федотовна. 



18. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

общеразвивающего вида №33 г. Томска. Руководитель Политыкина Екатерина 

Анатольевна. 

19. Муниципальное автономное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 15». Пермский край, г. Соликамск. Руководитель 

Бирюкова Ольга Александровна. 

20. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 148". 

Ярославская область, г. Ярославль. Руководитель Гусева Наталья Валентиновна. 

21. Частное учреждение дошкольного образования "Детская страна на Дмитровском". Город 

Москва. Руководитель Грязнова Валерия Сергеевна. 

22. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение города Ростова- 

на-Дону "Детский сад №152". Руководитель Гончарова Анжелика Борисовна. 

23. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 15 

Московского района Санкт-Петербурга. Руководитель Нахоцкая Оксана Петровна. 

24. Частное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад № 237 открытого 

акционерного общества "Российские железные дороги". Забайкальский край, пгт. Амазар. 

Руководитель Зимина Наталья Николаевна. 

25. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

средняя образовательная школа "Образовательный центр" имени братьев Глубоковых с. 

Лопатино муниципального района Волжский Самарской области. Руководитель Чернов 

Алексей Михайлович. 

26. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Невьянского 

городского округа детский сад №28 "Ягодка" поселка Ребристый. Свердловская область, 

п. Ребристый. Руководитель Куприянова Марина Григорьевна. 

27. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№6". Ленинградская область, г. Кириши. Руководитель Никифорова Мария Олеговна. 

28. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский 

сад №27 «Светлячок» Ярославского муниципального района. Руководитель Бляблина 

Ирина Анатольевна. 

29. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 41» города 

Ярославля. Руководитель Агутина Ольга Валерьевна. 

30. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

17» города Чебоксары Чувашской Республики. Руководитель Семёнова Наталия 

Диогеновна. 

31. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

133 «Почемучка» города Чебоксары Чувашской Республики. Руководитель Розоренова 

Наталия Николаевна. 

32. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 9 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

художественно-эстетическому развитию детей» города Чебоксары Чувашской 

Республики. Руководитель Клюшкова Наталья Николаевна. 

33. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

67 «Крепыш», Нижегородская область, г. Нижний Новгород. Руководитель Кондратьева 

Елена Владимировна. 



34. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 

ребенка – детский сад № 9». Пермский край, г. Чернушка. Руководитель Желудкова 

Татьяна Геннадьевна. 

35. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

19 «Антошка» г. Белгорода. Руководитель Лавошник Ольга Владимировна. 

36. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

30 «Березка» г. Йошкар-Олы. Руководитель Переходова Ирина Васильевна. 

37. Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

66», Пермский край, г. Березники. Руководитель Тимашева Галина Валентиновна. 

38. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 40 

«Золотая рыбка» Старооскольского городского округа. Руководитель Крупа Елена 

Ивановна. 

39. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение г. Мурманска № 2. 

Руководитель Колбасинских Марина Николаевна. 

40. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

257», Нижегородская область, г. Нижний Новгород. Руководитель Вершинина Ольга 

Вячеславовна. 

41. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 14», Пермский край, г. Соликамск. Руководитель 

Мальцева Татьяна Николаевна. 

42. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 15». 

Ярославская область, г. Ярославль. Руководитель Громова Ольга Александровна. 

43. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

«Дельфинчик», Республика Хакасия, г. Черногорск. Руководитель Ярош Наталья 

Анатольевна. 

44. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 29. 

Ростовская область, г. Новочеркасск. Руководитель Ажогина Елена Павловна. 

45. Муниципальное автономное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 20 с углубленным изучением отдельных предметов». 

Руководитель Халилуллина Наталья Анатольевна. 

46. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка – 

детский сад «Дружба». Свердловская область, г. Качканар. Руководитель Гущина 

Анастасия Александровна. 

47. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№23» города Чебоксары Чувашской Республики. Руководитель Егорова Ольга 

Поликарповна. 

48. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

«Радуга». Пермский край, п. Октябрьский. Руководитель Аристова Татьяна Викторовна. 

49. Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение «Руэмский 

детский сад «Лесная сказка». Республика Марий Эл, п. Руэм. Руководитель Уразаева 

Ольга Васильевна. 

50. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение – детский сад 

компенсирующего вида № 101. Свердловская область, г. Екатеринбург. Руководитель 

Турова Елена Владимировна. 



51. Частное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 79 открытого 

акционерного общества «Российские железные дороги». Вологодская область, г. Вологда. 

Руководитель Боровикова Светлана Олеговна. 

52. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение Новобирюсинский 

детский сад «Сказка». Иркутская область, р.п. Новобирюсинский. Руководитель 

Антропова Оксана Борисовна. 

53. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

№275 г. Челябинска». Руководитель Васнева Юлия Александровна. 

54. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение Детский сад 

общеразвивающего вида «Сказка». Иркутская область, г. Вихоревка. Руководитель 

Попова Любовь Ивановна. 

55. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 81 «Золотой 

ключик» г. Волжского Волгоградской области. Руководитель Быкова Ольга Николаевна. 

56. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 370 

Красноармейского района Волгограда». Руководитель Попова Юлия Михайловна. 

57. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

48 «Ладушки» города Чебоксары Чувашской Республики. Руководитель Горельникова 

Алла Владимировна. 

58. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Городского округа 

Балашиха «Средняя общеобразовательная школа № 20». Руководитель Галицына Наталия 

Алексеевна. 

59. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития 

ребенка – детский сад № 172 г. Владивостока». Руководитель Терюханова Лариса 

Васильевна. 

60. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение - детский сад № 

588. Свердловская область, г. Екатеринбург. Руководитель Гурьева Галина Витальевна. 

61. Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 7 

Кировского района Санкт-Петербурга. Руководитель Павлова Марина Борисовна. 

62. «Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 

42». Нижегородская область, г. Нижний Новгород. Руководитель Ванеева Светлана 

Валерьевна. 

 



 


